



Mitarbeiterverpflegung



Beschaffung für Mitarbeiter

Rund 16.000 Beschäftigte hat WACKER weltweit, mehr als die Hälfte davon in der Produktion. Allein die aufwändige Schutzausrüstung, die die Mitarbeiter tragen, kostet jährlich etwa sechs Millionen Euro.

5

Konzernabschluss

Mitarbeiterausweise



Persönliche Schutzausrüstung



Büromaterial



Kindersportschule sv WACKER Burghausen

Mitarbeiterzeitung



5

Konzernabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung	157
Gesamtergebnisrechnung	158
Bilanz	159
Kapitalflussrechnung	161
Entwicklung des Eigenkapitals	162
Entwicklung der übrigen Eigenkapitalposten	163
Segmentdaten nach Bereichen	164
Segmentdaten nach Regionen	166
Anhang	167
Aufsichtsrat	222
Vorstand	224
Corporate Governance Bericht und Erklärung zur Unternehmensführung	225
Erklärung des Vorstands	234
Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers	235
Mehrjahresübersicht	236
Glossar	238
Stichwortverzeichnis	241

Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember

Gewinn- und Verlustrechnung			
Mio. €	Anhang	2010	2009
Umsatzerlöse	01	4.748,4	3.719,3
Herstellungskosten		-3.402,1	-2.875,8
Bruttoergebnis vom Umsatz		1.346,3	843,5
Vertriebskosten		-269,6	-246,4
Forschungs- und Entwicklungskosten		-165,1	-164,0
Allgemeine Verwaltungskosten		-113,3	-95,5
Sonstige betriebliche Erträge	01	214,1	207,8
Sonstige betriebliche Aufwendungen	01	-209,8	-391,3
Betriebsergebnis		802,6	154,1
Equity-Ergebnis	02	-38,0	-127,4
Sonstiges Beteiligungsergebnis	02	-	0,1
EBIT (Earnings before interest and taxes)		764,6	26,8
Zinserträge	02	7,1	6,3
Zinsaufwendungen	02	-9,1	-2,0
Übriges Finanzergebnis	02	-30,3	-27,8
Finanzergebnis	02	-32,3	-23,5
Ergebnis vor Ertragsteuern		732,3	3,3
Ertragsteuern	03	-235,3	-77,8
Jahresergebnis		497,0	-74,5
Davon			
auf die Aktionäre der Wacker Chemie AG entfallend		490,7	-70,8
auf andere Gesellschafter entfallend	12	6,3	-3,7
Ergebnis je Stammaktie (€) (unverwässert/verwässert)	19	9,88	-1,43

Gesamtergebnisrechnung

Für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember

Gesamtergebnisrechnung		2010		2009	
Mio. €		Vor Steuern	Latente Steuern	Vor Steuern	Latente Steuern
Jahresergebnis			497,0		-74,5
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung	58,4	-	58,4	-6,8	-6,8
Marktwertänderungen der zur Veräußerung verfügbaren Wertpapiere	-0,1	-	-0,1	0,2	0,2
Marktwertänderungen von derivativen Finanzinstrumenten (Cashflow Hedge)	15,6	-4,3	11,3	27,8	-7,8
Davon ergebniswirksam	9,8	-2,7	7,1	20,7	-5,7
Anteiliger Cashflow Hedge bei Equity-Unternehmen	-4,1	-	-4,1	3,9	3,9
Anteile anderer Gesellschafter	2,2	-	2,2	-0,7	-0,7
Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen	72,0	-4,3	67,7	24,4	-7,8
Summe der im Geschäftsjahr erfassten Erträge und Aufwendungen			564,7		-57,9
Davon					
auf die Aktionäre der Wacker Chemie AG entfallend			556,2		-53,5
auf andere Gesellschafter entfallend			8,5		-4,4

Bilanz

Zum 31. Dezember

Aktiva				
Mio. €	Anhang	2010	2009	
Immaterielle Vermögenswerte	04,05	33,2	22,0	
Sachanlagen	04,06	3.025,7	2.778,5	
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	07	1,5	1,7	
At equity bewertete Beteiligungen	08	111,7	140,2	
Finanzielle Vermögenswerte	08	101,4	75,1	
Langfristige Wertpapiere	11	210,8	–	
Sonstige Vermögenswerte	10	37,1	81,2	
Steuerforderungen	10	12,7	12,3	
Aktive latente Steuern	03	13,5	9,2	
Langfristige Vermögenswerte		3.547,6	3.120,2	
Vorräte	09	530,7	441,2	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	10	596,0	466,8	
Sonstige Vermögenswerte	10	153,2	97,9	
Steueransprüche	10	87,1	52,2	
Kurzfristige Wertpapiere	11	41,4	–	
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	11	545,2	363,6	
Kurzfristige Vermögenswerte		1.953,6	1.421,7	
		5.501,2	4.541,9	

Passiva				
Mio. €	Anhang	2010	2009	
Gezeichnetes Kapital der Wacker Chemie AG		260,8	260,8	
Kapitalrücklage der Wacker Chemie AG		157,4	157,4	
Eigene Anteile		-45,1	-45,1	
Gewinnrücklagen / Konzernergebnis		2.022,8	1.591,7	
Übrige Eigenkapitalposten		26,2	-39,3	
Auf die Aktionäre der Wacker Chemie AG entfallendes Eigenkapital		2.422,1	1.925,5	
Anteile anderer Gesellschafter		24,7	16,9	
Eigenkapital	12	2.446,8	1.942,4	
Pensionsrückstellungen	13	475,4	445,1	
Andere Rückstellungen	14	227,6	234,5	
Steuerrückstellungen	14	42,8	47,4	
Passive latente Steuern	03	36,0	13,6	
Finanzverbindlichkeiten	15	407,1	363,8	
Sonstige Verbindlichkeiten	16	873,0	763,0	
Langfristige Schulden		2.061,9	1.867,4	
Andere Rückstellungen	14	85,2	51,8	
Steuerrückstellungen	14	62,2	89,0	
Steuerverbindlichkeiten	16	16,6	15,7	
Finanzverbindlichkeiten	15	126,3	75,9	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	16	335,2	217,9	
Sonstige Verbindlichkeiten	16	367,0	281,8	
Kurzfristige Schulden		992,5	732,1	
Schulden		3.054,4	2.599,5	
		5.501,2	4.541,9	

Kapitalflussrechnung

Für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember

Kapitalflussrechnung			
Mio. €	Anhang	2010	2009
Jahresergebnis		497,0	-74,5
Abschreibungen und Wertminderungen/Zuschreibungen auf Anlagevermögen		429,9	579,9
Veränderung der Rückstellungen		58,8	158,4
Veränderung der latenten Steuern		15,0	-23,7
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge		-58,7	-17,7
Ergebnis aus Abgang von Anlagevermögen		-13,5	1,7
Ergebnis aus Equity-Accounting sowie Ausschüttungen von Joint Ventures		38,8	87,6
Veränderung der Vorräte		-46,7	55,9
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		-78,6	1,4
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte		-36,2	45,1
Veränderung der übrigen Verbindlichkeiten		132,1	-83,5
Veränderung der erhaltenen sowie der geleisteten Anzahlungen		165,2	36,9
Cashflow aus betrieblicher Geschäftstätigkeit (Brutto-Cashflow)	21	1.103,1	767,5
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen sowie in als Finanzinvestition gehaltene Immobilien		-617,3	-770,5
Investitionen in finanzielle Vermögenswerte		-1,4	-32,7
Auszahlungen für Darlehen an at equity bewertete Beteiligungen		-11,7	-
Erlöse aus Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		4,7	2,7
Erlöse aus Abgang von at equity bewerteten Beteiligungen		25,4	0,1
Auszahlungen für Akquisitionen		-81,2	-
Cashflow aus langfristiger Investitionstätigkeit vor Wertpapieren		-681,5	-800,4
Erwerb von Wertpapieren		-252,2	-
Veräußerung von Wertpapieren		-	101,1
Cashflow aus Investitionstätigkeit	21	-933,7	-699,3
Gewinnausschüttungen		-59,6	-89,4
Eigenkapitalzuführung – Einlagen anderer Gesellschafter		-	11,3
Gewinnausschüttungen an andere Gesellschafter		-0,7	-0,7
Aufnahme Bankverbindlichkeiten		303,7	232,1
Rückzahlung Bankverbindlichkeiten		-230,5	-16,4
Aufnahme sonstiger Finanzverbindlichkeiten		0,9	0,8
Rückzahlung sonstiger Finanzverbindlichkeiten		-10,1	-45,2
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	21	3,7	92,5
Veränderung aus Wechselkursänderungen		8,5	-1,3
Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	11	181,6	159,4
Stand am Jahresanfang		363,6	204,2
Stand am Jahresende		545,2	363,6
Nachrichtlich			
Cashflow aus betrieblicher Geschäftstätigkeit (Brutto-Cashflow)		1.103,1	767,5
Cashflow aus langfristiger Investitionstätigkeit vor Wertpapieren		-681,5	-800,4
Netto-Cashflow		421,6	-32,9
Ergänzende Informationen zu Zahlungsvorgängen, die im Cashflow aus betrieblicher Geschäftstätigkeit enthalten sind			
Steuerzahlungen		-286,1	-74,0
Zinsauszahlungen		-22,9	-14,0
Zinseinzahlungen		7,1	6,3
Erhaltene Ausschüttungen		0,8	1,2

Entwicklung des Eigenkapitals

Für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember

Entwicklung des Eigenkapitals								
Mio. €	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Eigene Anteile	Gewinnrücklagen/ Konzernergebnis	Übrige Eigenkapitalposten	Summe	Anteile anderer Gesellschafter	Gesamt
01.01.2009	260,8	157,4	-45,1	1.751,9	-56,6	2.068,4	14,4	2.082,8
Jahresergebnis	-	-	-	-70,8	-	-70,8	-3,7	-74,5
Ausschüttung	-	-	-	-89,4	-	-89,4	-0,7	-90,1
Einzahlungen	-	-	-	-	-	-	11,3	11,3
Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen	-	-	-	-	17,3	17,3	-0,7	16,6
Konsolidierungskreis/Sonstiges	-	-	-	-	-	-	-3,7	-3,7
31.12.2009	260,8	157,4	-45,1	1.591,7	-39,3	1.925,5	16,9	1.942,4
01.01.2010	260,8	157,4	-45,1	1.591,7	-39,3	1.925,5	16,9	1.942,4
Jahresergebnis	-	-	-	490,7	-	490,7	6,3	497,0
Ausschüttung	-	-	-	-59,6	-	-59,6	-0,7	-60,3
Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen	-	-	-	-	65,5	65,5	2,2	67,7
31.12.2010	260,8	157,4	-45,1	2.022,8	26,2	2.422,1	24,7	2.446,8

Entwicklung der übrigen Eigenkapitalposten

Für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember

Entwicklung der übrigen Eigenkapitalposten				
Mio. €	Marktwert- änderung der zur Ver- äußerung verfügbaren Wertpapiere	Unter- schieds- betrag aus der Wäh- rungs- rechnung	Marktwert- änderung derivativer Finanz- instrumente (Cashflow Hedge)	Summe (ohne Anteile anderer Gesell- schafter)
01.01.2009	0,4	-44,1	-12,9	-56,6
Zugänge	0,2	-	11,1	11,3
Abgänge	-	-	-2,2	-2,2
Ergebniswirksame Umgliederung	-	-	15,0	15,0
Veränderung Translation	-	-6,8	-	-6,8
31.12.2009	0,6	-50,9	11,0	-39,3
01.01.2010	0,6	-50,9	11,0	-39,3
Zugänge	-	-	5,3	5,3
Abgänge	-0,1	-	-5,2	-5,3
Ergebniswirksame Umgliederung	-	-	7,1	7,1
Veränderung Translation	-	58,4	-	58,4
31.12.2010	0,5	7,5	18,2	26,2

Segmentdaten nach Bereichen

Für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember

2010								
Mio. €	Silicones	Polymers	Bio-solutions	Polysilicon	Siltronic	Sonstiges	Konsolidierung	Konzern
Umsatz mit Dritten	1.563,3	788,9	138,0	1.177,5	1.018,7	62,0	-	4.748,4
Innenumsätze	17,2	21,1	4,4	191,2	6,1	95,1	-335,1	-
Gesamtumsatz	1.580,5	810,0	142,4	1.368,7	1.024,8	157,1	-335,1	4.748,4
EBIT	150,0	82,2	16,6	586,7	-3,5	-65,5	-1,9	764,6
Abschreibungen und Wertminderungen/ Zuschreibungen auf Anlagevermögen	79,9	40,4	8,4	146,7	91,2	63,3	-	429,9
EBITDA	229,9	122,6	25,0	733,4	87,7	-2,2	-1,9	1.194,5
Im EBIT sind enthalten:								
Equity-Ergebnis	-14,1	-	-	-	-24,0	0,1	-	-38,0
Wertminderungen im Anlagevermögen	-7,5	-3,5	-1,4	-	-0,3	-	-	-12,7
Sachanlagenzugänge ¹	92,1	13,1	6,5	309,9	63,8	115,4	-	600,8
Finanzanlagenzugänge ²	0,8	-	-	-	11,7	0,6	-	13,1
Anlagenzugänge	92,9	13,1	6,5	309,9	75,5	116,0	-	613,9
Akquisitionen	81,2	-	-	-	-	-	-	81,2
Vermögen (31.12.)	1.084,7	413,1	91,8	1.476,6	1.237,2	1.542,0	-344,2	5.501,2
Schulden (31.12.)	524,5	172,9	36,9	1.391,0	293,9	976,1	-340,9	3.054,4
Netto-Vermögen (31.12.)	560,2	240,2	54,9	85,6	943,3	565,9	-3,3	2.446,8
Im Vermögen enthaltene Equity-Werte (31.12.) ..	42,7	-	-	-	69,0	-	-	111,7
Forschungskosten	-25,3	-14,0	-3,5	-12,8	-72,3	-39,3	2,1	-165,1
Mitarbeiter (31.12.)	3.892	1.377	363	1.763	5.025	3.894	-	16.314
Mitarbeiter (Durchschnitt)	3.737	1.369	354	1.715	5.024	3.834	-	16.033

¹ Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien² At equity bewertete Beteiligungen, Finanzielle VermögenswerteDie Segmentdaten nach Bereichen sind Bestandteil des Anhangs. Zur Erläuterung der Kennzahlen wird auf [Ziffer 22](#) verwiesen.

2009								
Mio. €	Silicones	Polymers	Bio-solutions	Polysilicon	Siltronic	Sonstiges	Konsolidierung	Konzern
Umsatz mit Dritten	1.219,2	732,7	100,5	968,1	632,6	66,2	-	3.719,3
Innenumsätze	19,6	11,1	4,4	153,1	4,9	114,6	-307,7	-
Gesamtumsatz	1.238,8	743,8	104,9	1.121,2	637,5	180,8	-307,7	3.719,3
EBIT	33,5	77,8	4,7	414,1	-414,7	-89,9	1,3	26,8
Abschreibungen und Wertminderungen/ Zuschreibungen auf Anlagevermögen	124,4	39,4	5,2	106,7	252,3	51,9	-	579,9
EBITDA	157,9	117,2	9,9	520,8	-162,4	-38,0	1,3	606,7
Im EBIT sind enthalten:								
Equity-Ergebnis	-17,8	-	-	-74,8	-36,7	1,9	-	-127,4
Wertminderungen im Anlagevermögen	-36,8	-4,3	-0,2	-0,1	-139,2	-1,5	-	-182,1
Sachanlagenzugänge ¹	70,1	40,0	12,7	400,1	73,0	111,5	-	707,4
Finanzanlagenzugänge ²	32,1	-	-	-	-	0,6	-	32,7
Anlagenzugänge	102,2	40,0	12,7	400,1	73,0	112,1	-	740,1
Akquisitionen	-	-	-	-	-	-	-	-
Vermögen (31.12.)	907,8	400,7	86,4	1.290,0	1.114,1	1.023,7	-280,8	4.541,9
Schulden (31.12.)	397,4	125,9	29,4	1.140,9	269,8	893,9	-257,8	2.599,5
Netto-Vermögen (31.12.)	510,4	274,8	57,0	149,1	844,3	129,8	-23,0	1.942,4
Im Vermögen enthaltene Equity-Werte (31.12.)	56,6	-	-	-	83,6	-	-	140,2
Forschungskosten	-26,9	-14,2	-4,4	-11,3	-62,9	-44,3	-	-164,0
Mitarbeiter (31.12.)	3.873	1.362	344	1.600	5.096	3.343	-	15.618
Mitarbeiter (Durchschnitt)	3.869	1.454	302	1.484	5.238	3.372	-	15.719

¹ Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

² At equity bewertete Beteiligungen, Finanzielle Vermögenswerte

Die Segmentdaten nach Bereichen sind Bestandteil des Anhangs. Zur Erläuterung der Kennzahlen wird auf Ziffer 22 verwiesen.

Segmentdaten nach Regionen

Für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember

2010							
Mio. €	Deutschland	Übriges Europa	Amerika	Asien	Sonstige Regionen	Konsolidierung	Konzern
Außenumsatz nach Sitz des Kunden	887,3	1.175,4	818,2	1.717,4	150,1	-	4.748,4
Außenumsatz nach Sitz der Gesellschaft	4.150,9	74,3	779,4	684,1	6,3	-946,6	4.748,4
Sachanlagenzugänge ¹	505,5	1,4	23,1	70,6	0,2	-	600,8
Finanzanlagenzugänge ²	1,4	11,7	-	-	-	-	13,1
Anlagenzugänge	506,9	13,1	23,1	70,6	0,2	-	613,9
Akquisitionen	-	66,5	-	14,7	-	-	81,2
Vermögen (31.12.)	5.135,3	799,3	433,3	653,8	5,9	-1.526,4	5.501,2
Schulden (31.12.)	2.937,0	174,4	152,8	492,8	3,9	-706,5	3.054,4
Netto-Vermögen (31.12.)	2.198,3	624,9	280,5	161,0	2,0	-819,9	2.446,8
Langfristiges Vermögen ³	2.699,4	285,7	146,7	297,9	3,7	-130,8	3.302,6
Forschungskosten	-144,8	-	-12,6	-13,7	-	6,0	-165,1
Mitarbeiter (31.12.)	12.235	321	1.689	2.025	44	-	16.314

2009							
Mio. €	Deutschland	Übriges Europa	Amerika	Asien	Sonstige Regionen	Konsolidierung	Konzern
Außenumsatz nach Sitz des Kunden	774,6	944,1	636,3	1.252,9	111,4	-	3.719,3
Außenumsatz nach Sitz der Gesellschaft	3.272,0	23,5	599,2	491,4	3,5	-670,3	3.719,3
Sachanlagenzugänge ¹	606,1	0,1	36,8	62,8	1,6	-	707,4
Finanzanlagenzugänge ²	32,7	-	-	-	-	-	32,7
Anlagenzugänge	638,8	0,1	36,8	62,8	1,6	-	740,1
Akquisitionen	-	-	-	-	-	-	-
Vermögen (31.12.)	4.381,5	741,9	386,5	454,8	5,0	-1.427,8	4.541,9
Schulden (31.12.)	2.558,3	70,8	135,3	341,5	3,1	-509,5	2.599,5
Netto-Vermögen (31.12.)	1.823,2	671,1	251,2	113,3	1,9	-918,3	1.942,4
Langfristiges Vermögen ³	2.632,9	214,1	141,8	220,8	3,7	-106,5	3.106,8
Forschungskosten	-146,8	-	-13,1	-9,8	-	5,7	-164,0
Mitarbeiter (31.12.)	11.925	172	1.635	1.849	37	-	15.618

¹ Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

² At equity bewertete Beteiligungen, Finanzielle Vermögenswerte

³ Langfristige Vermögenswerte gem. IFRS 8 (ohne Finanzinstrumente, latente Steueransprüche und Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhältnisses)

Die Segmentdaten nach Regionen sind Bestandteil des Anhangs. Zur Erläuterung der Kennzahlen wird auf [Ziffer 22](#) verwiesen.